

Số: /KH-THTCV

Thanh Khê, ngày 31 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học cấp Trường
Năm học 2024-2025

Thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 và kế hoạch số 269/KH-THTCV ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Trường Tiểu học Trần Cao Vân về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, thành phố, chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XIII Đảng bộ quận, Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội giao lưu học sinh tiểu học cấp Trường với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sân chơi giao lưu STEM và các môn học cho học sinh lớp 1 đến lớp 5; giúp các em có cơ hội tiếp cận các hoạt động trải nghiệm sáng tạo; nâng cao tinh thần hợp tác, phát triển năng lực, phẩm chất của bản thân;
- Tăng cường các hoạt động hỗ trợ dạy học và giáo dục trong nhà trường; góp phần đánh giá kết quả dạy học môn học và hoạt động giáo dục của nhà trường;
- Tạo điều kiện để tất cả học sinh tham gia, tạo không khí vui tươi hào hứng trong học sinh; phát huy được sự sáng tạo, nhiệt tình của cán bộ quản lý và đội ngũ giáo viên trong việc tổ chức Ngày hội; thu hút được sự quan tâm của lực lượng cha mẹ học sinh và toàn xã hội trong quá trình giáo dục học sinh;
- Các hoạt động được tổ chức tại Ngày hội phải đảm bảo tính giáo dục, sáng tạo, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm và thiết thực.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Buổi sáng Thứ Bảy, ngày 22 tháng 02 năm 2025 (khai mạc lúc 7 giờ 30 phút).

2. Địa điểm

Cơ sở 3 Trường Tiểu học Trần Cao Vân (số 16 Hoàng Hoa Thám, quận Thanh Khê, thành phố Đà Nẵng).

III. THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Thành phần:

- Học sinh lớp 1 đến lớp 5 (Số lượng quy định từng khối lớp như sau: lớp 1, 2, 3: 10 HS /lớp; lớp 4: 9 học sinh/lớp; lớp 5: 8 học sinh/lớp), giáo viên và cha mẹ học sinh của các lớp trong trường.

2. Số lượng

Mỗi lớp thành lập các đội tham gia các nội dung của Ngày hội gồm có học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh được quy định cụ thể tại phần IV.

IV. NỘI DUNG

1. Giao lưu STEM: “Nhà Khoa học nhí”

a) Hình thức: Mỗi lớp 4, 5 thành lập một đội gồm 05 học sinh. Các đội sẽ nhận chủ đề, các vật dụng từ Ban tổ chức để thực hiện sản phẩm theo yêu cầu. Đồng thời, mỗi đội sẽ làm một bản thuyết minh về sản phẩm STEM của đội mình (tên trường, tên sản phẩm, các bước tạo ra sản phẩm, giải thích vận dụng các đơn vị kiến thức của môn học nào, lợi ích thực tiễn sản phẩm mang lại,...).

b) Nội dung: Chế tạo sản phẩm STEM.

c) Thời gian: Mỗi đội sẽ có thời gian là 90 phút để hoàn thành sản phẩm.

2. Giao lưu các môn học và hoạt động giáo dục: “Nhà thông thái”

a) Hình thức: Mỗi lớp 1, 2, 3 thành lập 01 đội gồm có 12 người (10 học sinh, 1 giáo viên và 1 phụ huynh). Mỗi thành viên trong đội sẽ được sắp xếp theo số thứ tự quy định, lần lượt từng thành viên sẽ vượt qua các chương ngại vật đến vị trí đích bốc thăm 01 câu hỏi và trả lời câu hỏi trên phiếu (thi 2 lượt). Sau khi thành viên đầu tiên hoàn thành thì thành viên tiếp theo mới được xuất phát. Kết quả giao lưu của mỗi đội căn cứ vào thời gian và kết quả câu trả lời đúng.

- Số thứ tự quy định: Từ 1-10: học sinh, 11: giáo viên, 12: phụ huynh

b) Nội dung: Các kiến thức, năng lực trong chương trình giáo dục tiểu học và thực tiễn cuộc sống.

3. Giao lưu trò chơi

a) Trò chơi Cờ cá ngựa: 4 học sinh lớp 4/lớp/đội. Các đội sẽ bốc thăm để xếp bảng thi đấu.

- Cách thức chơi: Xem link dưới đây

https://youtu.be/Yk0FrtO_laY?si=sDnnjbHt1A2-wMtk

b) Trò chơi Ô lăn quan: 3 học sinh lớp 5/lớp/đội. Các đội sẽ bốc thăm để xếp bảng thi đấu.

- Cách thức chơi: Xem link dưới đây

<https://youtu.be/HAmym2F5vhs?si=3ZuSI-a8J0lhpGWm>

4. Trưng bày sản phẩm STEM

- Mỗi khối trưng bày các sản phẩm STEM theo nội dung Chương trình bài học STEM. Ngoài ra còn có các sản phẩm sáng tạo của cô và trò. (Nhà trường bố trí 1 bàn inox dài 1,5 m; rộng 0,7 m và cao 0,75m. Phòng trắng 1,6m x 1,5m để tổ tự trang trí khu trưng bày. Ngoài ra các tổ có thể linh động bố trí thêm kệ,...)

- Các sản phẩm trưng bày hài hòa, đẹp mắt.

- Mỗi khối cử 1-2 giáo viên thuyết minh khu trưng bày STEM.

4. Các hoạt động khác tại ngày hội

- a) Trò chơi nhỏ do MC tổ chức
- b) Múa dân vũ: Tất cả học sinh, giáo viên, phụ huynh tham gia Ngày hội.
- c) Giao lưu khán giả: Tất cả học sinh, giáo viên, phụ huynh tham gia Ngày hội.

V. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ (Phụ lục)

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học cấp trường được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2025.

VII. KHEN THƯỞNG

Căn cứ kết quả các nội dung hoạt động giao lưu Ngày hội, Ban Chỉ đạo sẽ tổ chức tổng kết, trao giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, Khuyến khích cho các đội.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học cấp Trường, năm học 2024-2025.
- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban giám khảo, các tiểu ban thực hiện các nhiệm vụ tổ chức theo kế hoạch.

- Giám sát, điều hành các hoạt động diễn ra trong ngày hội.

2. Phó hiệu trưởng chuyên môn

- Ra đề phân thi Nhà thông thái và Nhà khoa học nhí.
- Giám sát việc coi thi và chấm thi các hoạt động.

3. Phó hiệu trưởng phụ trách CSVC- HĐNGLL

- Điều hành việc bố trí các vị trí theo Sơ đồ ngày hội trên Sân trường, các phòng học và sảnh tầng 2, 3.
- Giám sát việc bày trí ở các khu trưng bày của các khối lớp.
- Chuẩn bị âm thanh và trang trí sân khấu.

4. Tổ chuyên môn

- Gửi đề tất cả các môn học trong chương trình giới hạn từ tuần 1 đến tuần 18: Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử- Địa lí, Tự nhiên và xã hội, Đạo đức, Tiếng Anh, Mất học đường, An toàn giao thông (Mỗi môn gồm 5 câu trắc nghiệm và 5 câu trả lời ngắn) về Phó hiệu trưởng chuyên môn vào ngày 16/01/2025.
- Lên ý tưởng cho khu trưng bày STEM. Cử giáo viên thuyết trình cho khu trưng bày.

5. Giáo viên TPT Đội và Giáo viên Tin học

- Phối hợp với các bộ phận những công tác được phân công.
- Chụp hình các hoạt động trong ngày hội; Tổng hợp kết quả các phần thi; Chuẩn bị phần thưởng, giấy khen.

6. Giáo viên Âm nhạc

- Phối hợp với cô Đinh Thị Hoài Thu TPT Đội chuẩn bị 2 tiết mục văn nghệ chào mừng.

7. Giáo viên Mĩ thuật

- Trang trí bảng “ Trò chơi dân gian” ở 4 phòng thi trò chơi: Cờ cá ngựa (phòng 3, phòng 4 cơ sở 3) và Ô ăn quan (phòng 7, phòng 8 cơ sở 3) và khu vực sảnh thi “Nhà khoa học nhí” tầng 3.

8. Giáo viên Thể dục

- Phối hợp cùng với giáo sinh bố trí ghế cho học sinh và khách mời trên sân trường.

- Bố trí bàn ghế tại khu vực sảnh tầng 3 cho học sinh tham gia phần thi “Nhà khoa học nhí”; di dời bàn ghế cho học sinh tham gia phần thi trò chơi: Cờ cá ngựa (phòng 3, phòng 4 cơ sở 3) và Ô ăn quan (phòng 7, phòng 8 cơ sở 3).

9. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai, phổ biến kế hoạch cụ thể từng nội dung đến học sinh và phụ huynh học sinh

- Tập luyện, ôn tập cho học sinh tham gia các nội dung thi và trưng bày sản phẩm STEM.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội học sinh tiểu học cấp Trường của Trường Tiểu học Trần Cao Vân năm học 2024-2025. Đề nghị các thầy cô nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CBGVNV nhà trường;
- Ban đại diện CMHS 46 lớp;
- Đăng website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

PHỤ LỤC

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Thời gian Địa điểm	Nội dung	Người thực hiện	Người phụ trách
KHAI MẠC			
7h30-8h00 Sân trường	- Ôn định tổ chức		
	-Chương trình văn nghệ (02 tiết mục)	- HS trong đội văn nghệ	Cô Đinh Thị Hoài Thu và nhóm Giáo viên Âm nhạc
	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;	- Cô Lê Thị Huyền Nga	
	- Phát biểu khai mạc	Hiệu trưởng	
CÁC HOẠT ĐỘNG HỘI			
8h00- 10h30 Sân trường	- Tham quan các khu trưng bày sản phẩm STEM	Các tổ chuyên môn và Câu lạc bộ Robotics	- Mỗi tổ cử 2 GV mặc áo dài phụ trách khu trưng bày và thuyết minh về khu trưng bày; khu trưng bày Robotics: cô Trần Thị Thanh Mai, Nguyễn Phước Ngọc Sương
8h00- 8h40 Sân trường	Nhà thông thái lớp 1	10 HS lớp 1, 1 GV, 1 PHHS	Cô Nguyễn Thị Minh Tâm PHT, Lê Thị Huyền Nga, Phan Thị Bảo Thu, Hồ Thị Thu Thủy, Hoàng Như Ngọc, Nguyễn Thị Thảo, Nguyễn Thị Tứ Tùng Thiện, Hồ Thái Thụy Phương Uyên, Lê Ngân Giang, Võ Thị Diệu Hương, Đặng Thị Phương Thảo, Lê Thị Kim Lai + BGK theo Quyết định
8h50- 9h30 Sân trường	Nhà thông thái lớp 2	10 HS lớp 2, 1 GV, 1 PHHS	
9h40- 10h20 Sân trường	Nhà thông thái lớp 3	10 HS lớp 3, 1 GV, 1 PHHS	
8h10- 9h40 Sảnh hành lang tầng 3	Nhà khoa học nhí	HS lớp 4,5: 5 HS/lớp	Thầy Nguyễn Quốc Vinh-PHT, Cô Trần Thị Minh Thy, Đặng Thị Cẩm Nhung, Sử Thị Phương Trang, cô Linh giáo sinh + BGK theo QĐ
8h00- 9h00 Tầng 3, phòng 3, 4 (lớp 4)	Trò chơi dân gian: + Cờ cá ngựa + Ô ăn quan	HS lớp 4: 4 HS/đội HS lớp 5: 3 HS /đội	- Thầy Nguyễn Duy Trọng, Kim Xuân Độ

Phòng 7, 8 (lớp 5)			- Thầy Nguyễn Minh Hải, Lê Đặng Huy Nhân
10h30- 11h00 Sân trường	Giao lưu, Trò chơi nhỏ	-Tất cả HS tham gia Ngày hội	MC anh Trần Thanh Vy
TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG			
11h00- 11h30 Sân trường	Tổng kết, trao thưởng. Bế mạc	Tất cả GV, PHHS và HS	MC anh Trần Thanh Vy

tamntm4-31/12/2024 16:52:42-tamntm4-tamntm4-tamntm4